mendi auditâ pro confessione S. Leo regulam Apostolicam appellaverit. Afferre solebant adversarii etiam testimonium can. 99. et 100. ex Conc. Africano, relatum c. Placuit. 6. q. 2. unde videtur Episcopo licuisse revelare crimen, sibi in confessione manifestatum. Sed de confessione sacramentali sermonem ibi non esse, non Glossa tantum animadvertisit, sed inde etiam patet, quod initio canonis dicatur: *si quando Episcopus dicit, aliquem sibi soli proprium crimen esse confessum: inutilis enim foret particula, soli, si ageretur de confessione sacramentali, cum nemo nesciat, hanc uni soli fieri, non autem pluribus.* Deinde ibidem agitur de crimine, de quo alius documentis deberet Episcopus convincere reum, cuius convictionis defectu repellitur Episcopi testimonium: at non potest aliis documentis probari, quod ex solo sacramento confessionis cognoscitur.

310. Obj. III. Qui confitetur, se cum hoste conspirasse in perniciem civitatis, aut hæresin voluisse inducere, aliamve corruptelam mōrum, nec ipsum mali propositi ita pœnitit, ut absolutionis sacramentum possit recipere, indignus quoque videtur, qui sub hoc secreti servandi beneficio impunis lateat; ergo potest sacerdos ista consilia prava detegere, quo saluti publicæ consulatur. Ant. prob. Tenetur sacerdos talem confidentem abстерrere a scelere meditato, eumque adigere ad detegendas pravas hostium aut sociorum machinationes, si aliter cædes innocentum, aut reipublicæ calamitas averti non possit; ergo idem poterit sacerdos ipse præstare, abnuente altero vel negligente. Ita non pauci Jurisconsulti cum Panormitanô, qui ad suas partes adsciscunt etiam Innocentium IV.

R. Trans. Ant. N. Cons. Ut confessio sigillo muniatur, opus non est, eam absolutione statim dignam esse: siquidem et laico facta confessio in periculo mortis, secundum omnium judicia, eodem silentio premenda est, quo legitimam confessionem premi oportet, quamvis illa absolutionem non obtineat; in c. *Qui vult confiteri*, de penit. d. 6. Deinde si confessio nondum sat contriti et dispositi, absolutione perfici tunc nequeat, sacramenti tamen materia eadem evadit, cum primum comminuta duritie, succedenteque vero dolore cum proposito, absolutione divina informatur. Denique constat ex leg. *Qui condemnare*, ff. de re judic. etc.; *Cum inferior*, de major. et obed., ejusdem rationis esse ac fori, cognoscere causas ad condemnandum, cuius est, eas indagare ad absolvendum. Hinc illud Joan. 20. v. 23. *Quorum remiseritis*, etc. S. AMBROSIUS L. 1. de Pœnit. c. 2. inquit, *par jus et solvendi esse voluit et ligandi*. At si manifestatio peccati, sufficiente dispositione praedita, sacerdoti præbet causam absolvendi pœnitentem; profecto ejusdem peccati confessio cum animo non satis ad accipiendam absolutionem disposito, imponet sacerdoti necessitatem, ita male affectum condemnandi, seu retinendi ejus peccata, dum ei negat aut differt absolutionem. Sicut ergo utrobius cognoscit peccata ut minister Dei et Christi vicarius: ita ex ratione pari et lege divina severissima stringitur ad reticendum omnia utriusque confidentis peccata. Innocentius autem IV. hanc ipsam sententiam nostram evidenter enuntiat. Nam postquam vir doctissimus, comment. in c. *Omnis utriusq. Jurisconsultorum illorum sententiam et argumenta refutisset*, mox ita decidit: *Hæc ratio non placet, quia bene credimus, quod ut minister recipiat, etiamsi in peccato remanere proponat.*

Inst. 1. Bonum publicum antecellit privato: atqui sigillum sacramenti cedit tantum in commodum privati confidentis; ergo cum sacerdos prævidet, imminere ingens detrimentum Ecclesiae aut reipublicæ, tenetur lege divina secretum confessionis pandere.

R. N. min. Lex sigilli hujus non privatum duntaxat pœnitentis bonum, sed totius Ecclesie commoda, sacramenti a Christo instituti reverentiam et securitatem, omnium denique fidelium utilitatem spectat: malumque quod ex violatione sigilli in universam Ecclesiam redundaret, majus est, quam commodum ex casu quodam rarissimo exspectandum. Ita Honoratus Turnelius in tract. de sacram. Pœnit. ad quest. quam arcta sit lex et obligatio sigilli Pœnit. Martinus Grandin disp. 1. de Pœnit. c. 4. a. 3. sect. 1., Estius in 4. dist. 17. §. 14., Ludovicus Habert tom. 6. c. 9. §. 7. q. 4. omnes socii et Doctores Sorbonici, aliquie tam ex Clero, quam ex ordinibus religiosis, qui in luce Academiæ Parisiensis doctrinam istam tueruntur. Unde apparet, quam mala fide Boehmerus L. 3. Jur. Eccles. Protestant. t. 38. §. 50. appellat hoc *dogma Jesuitarum*, quod etiam saniores inter Catholicos horreant. Nec enim Jesuitæ hoc primum excoxitarunt: siquidem Navarrus in c. *Sacerdos* cit. et alii veterum ingentem turbam Cardinalium, Episcoporum, aliorumque Theologorum et Jurisconsultorum recitent, qui sententiam istam, de non vulgando confessionis arcane quacumque de causa, jam ante tradiderant, quam Jesu Societas conderetur. Ac tot insignes viri in Gallia aliisque regnis doctrinam eamdem etiamnum tenent.

Inst. 2. Arctissima haec sigilli sacramentalis obligatio non nisi in principum ac reipublicæ perniciem cedit; ergo non potuit a Christo præcipi. Prob. Ant. Parricide regum, aliquie in res novas intenti funesta consilia sua sacerdotibus pro confessione aperiunt: hi vero nefas sibi ducunt, illorum quidpiam ad Magistratus deferre. Foventur ergo parricidia et conspirationes, ipsique sacerdotes a crimine proditionis et majestatis excusari non possunt. Ita Joan. Dallæus Minister Calvinista, et caeteri Protestantium, quorum nonnullos adducit Boehmerus nuper cit.

R. N. Ant. Ad confirmationes ejus respondet Cardinalis Perronius in responsive ad regem Britanniae, c. 6. observ. 2. pag. 563. *Qui regum securitati consulere se existimarunt, opinionem illam vulgando, quod confidentium revelare possint peccata confessarii, si sit læsa majestatis crimen, ii contrarium ejus, quod se præstituros sperabant, efficerunt.* Ut enim de ejus opinionis ad finem quem intendunt utilitate, dicere omittam, ut semel vulgata erit; quia nemo crima læsa majestatis in confessione aperiet, vel aperire tenebitur, cum eos confessionem suam revelare, vel se ad regem vel ejus ministros, ut majestatis reum deferre licere noverit: ut, inquam, de hoc sileam, illi reges duobus subsidiis, commodisque privant longe maximis, quæ in eos possunt ex confessione redundare. Primum in eo positum est, quod confessarius possit, et sub pena damnationis teneatur confidentem reum a nefariis hujusmodi consiliis divinorum judiciorum terrore, et absolutionis denegatione avertere. Alterum in eo positum est, quod sacerdos principem monere possit, et debeat, ut sibi caveat, eumque de conjuratione in ejus personam inita facere certiorem; hoc est, non confidentem nominatim et in individuo indicare, sed ex confessione notam generalem: non reum prodere ac